



# جریده میزبان



## هستی نظام پر عدل ولاړ دی

عادل خدای (جل جلاله) په سورة الرحمن کې فرمایي:  
زبارة: الله (جل جلاله) آسمان پورته کړی او تله یې اېښې ده، ترڅو تاسو په تله کې تېری ونه کړئ.  
زیاتره اسلاف له دې نه دا استنباط کوي، که په کائناتو کې د حق او عدل ساتنه ملحوظه نه وي، نو د نړۍ، نړۍ والو او ټولو کائناتو دا ټول انتظام، ساتنه او انضباط سره گډوډ کیده.  
تفسیر کابلی، ج ۲، ص ۱۳۰۳

د تاسیس کال ۱۴۴۳ هـ ق ۱۴۰۰ هـ ش

د سترې محکمې کاري څرگندویه خپرونه

یک شنبه ۲۴ مرغومی ۱۴۰۲ هـ ش ۲ رجب المرجب ۱۴۴۵ هـ ق ۱۴ جنوري ۲۰۲۴ م مسلسل شمېره (۵۴)



### د سترې محکمې د عالي شورا فوق العاده غونډې ترسره شوې

د روان ۱۴۴۵ هـ ق کال د جمادی الثانيه میاشتې په ۲۴مه او د رجب المرجب میاشتې په دویمه نېټه د افغانستان اسلامي امارت د سترې محکمې د رئیس او قاضي القضاة محترم شیخ عبدالحکیم (حقاني) صاحب په مشرۍ د سترې محکمې د عالي شورا فوق العاده ناستې ترسره شوې. د سترې محکمې د عالي شورا په دې ناستو کې د عالي شورا غړو محترم شیخ محمدقاسم (راسخ) صاحب، محترم شیخ عبدالمالک (حقاني) صاحب، محترم شیخ خیرجان (خیرخواه) صاحب، محترم شیخ محمد شریف (حقاني) صاحب او محترم مفتي عبدالرشید (سعید) صاحب گډون درلود. د عالي شورا په دې فوق العاده ناستو کې د

### رئیس محکمې مرافعه کاپيسا برای صلح میان چند خانواده به ولسوالی نجراب آن ولایت سفر نمود

روز چهارشنبه مؤرخ ۱۵/۵/۱۴۴۵ هـ ق محترم مولوی میرآقا مشهور به ذبیح الله (خالد) رئیس محکمې مرافعه ولایت کاپيسا با همراهی مفتی عبدالرؤف (سعادت) رئیس محکمې شهري، مفتی سراج الدین (راشد) مفتی دیوان جزا محکمې مرافعه و مفتی محمد قابل مفتی دیوان امنیت عامه محکمې شهري جهت صلح و آشتی میان چند خانواده که با هم مدتی طولانی نزاع داشتند؛ به منطقه «دره گياوه» ولسوالی نجراب سفر نمود. در جریان این سفر نزاع و دشمنی طولانی مدت میان چند خانواده که مدتی طولانی دوام داشت و منجر به مجروح شدن تعدادی کثیری از جوانان و زنان شده بود، بعد از سعی تلاش مصلحین منطقه و پا در میانی رئیس محکمې مرافعه ولایت کاپيسا خاتمه یافت، متخاصمین یک دیگر را به آغوش کشیدن، تعهد نمودند پس از این انشاء الله هیچ نزاع در میان مان رخ نخواهد داد. بعداً رئیس محکمې مرافعه در حالیکه تعداد کثیر از باشندگان محل «گياوه» حضور داشتند سخنرانی کرد و گفت که الحمدلله امروز حاکمیت شریعت است، حاکمان خواهان تطبیق شریعت هستند، این شریعت است برای مان می فهماند هر وقت در بین برادر مسلمان نزاع صورت می گیرد، بر مبنی آیات از قرآن کریم «والصلح خیر» اقدام به صلح نماید. موصوف افزود، امروز ما نیز به این توصیه در

### د سترې محکمې متحد المالونه

اساس ټولو محکمو ته هدايت شوی وو چې: د ځمکې دعوه چې کله محکمې ته راشي محکمې به اولاً د قضایای امارت ریاست څخه د مدعی بها ځمکې په باره کې تحریري معلومات غواړي او دا اطمینان به حاصلوي چې مدعی بها ځمکه خو به امارتي نه وي، کله چې دا معلومه شوه چې ځمکه امارتي نه ده، محکمې دې په موضوع کې شرعي فيصله وکړي او که ځمکه امارتي ثابته شوه په دې صورت کې دې د امارتي ځمکو د غصب څخه د مخنیوي په باره کې اصولي اجراءات تر سره شي، د یاد هدايت مطابق د کابل ولایت د زونونو ابتدائیه محکمو په (کله چې د مځکې دعوی محکمې ته راشي نو مربوطه محکمې دې د مځکې د هرې موضوع په اړه د قضایای امارت ریاست څخه د معلوماتو غوښتنه نه کوي بلکه یواځې د مځکې د هغه دعوی په اړه دې د قضایای امارت څخه معلومات غواړي چې قاضي ته دا ویره وي چې دغه مځکه خو به دولتي نه وي، کله چې د مکتوب په توسط د قضایای امارت ریاست څخه د مځکې په اړه معلومات وغوښتل شوه او د قضایای امارت ریاست تر یوې میاشتې پورې د مځکې په اړه محکمې ته معلومات ورنگول، محکمې دې موضوع تر اصولي اجراءاتو لاندې ونیسي.)

د متحد المالونه: ۲۲ نېټه: ۲۲/۵/۱۴۴۵ هـ ق

#### په اجتهاد کې حکمت:

د رسول الله صلی الله علیه وسلم په اجتهاد کې حکمت او دا چې صحابه کرامو رضي الله عنهم ته یې د اجتهاد په برخه کې اجازه ورکړې، دا ده چې د اسلام دین د شریعتونو وروستی شریعت دی او د قیامت تر ورځې د ټولو خلکو لپاره همدا یو (برحق) دین دی، نو رسول الله صلی الله علیه وسلم وغوښتل چې دوی ته د مسائلو د استنباط طریقه وروښايي او دوی ته به یې د ادله و څخه د احکامو د را ایستلو برخه کې تمرین ورکاوه، ځکه د دین نصوص او قواعد په تفصیلاتو او جزئیاتو باندې مشتعل نه دي، ځکه پېښې تر یوې معلومې زمانې پورې نه محدودېږي، ځکه په هره زمانه کې د وخت اوسېدونکو ته داسې واقعات پېښېږي چې مخکې خلکو بیخي نه پېژندل او نه پرې پوهېدل. دا اړینه خبره واورئ، چې له روایاتو څخه دا څرگندېږي، چې نبي کریم صلی الله علیه وسلم په قضائې چارو کې ډېر ماهر وو او دا مهارت یې د پیغمبري له وجه نه بلکې د یو حاکم په توګه وه، نبي کریم صلی الله علیه وسلم د شریعت جوړونکی، قاضي او تنفیذونکی وو، نو له همدې امله د تشریح، تنفیذ او قضائې چارو یو جامع سمبالونکی په توګه یې اجراءات کول، د احکامو تشریح یې د پیغمبري له وجه وه، نه د پاچاهۍ له امله چې په رحلت سره یې دا دنده پای ته ورسېده، مګر دا دوی نورې دندې چې د تنفیذ او قضاء مسؤلیتونه وه، چې بالعموم دا چارې یې په غاړه شوي وې، ځکه چې نبي علیه السلام څخه وروسته دا چارې خلفاء راشدینو د ټولني د مصلحت په موخه پر مخ بېولي (چې تر اوسه دا چارې د حاکمانو تر غاړې دي).

اخذلیک: تنمة النظام، ۳۸ صفحہ، تألیف: قاضي القضاة شيخ عبدالحکيم حقاني صاحب/ ډباړن: مولوي عبدالرحيم راشد



## د کندهار ولایت محاکمو په یوه میاشت کې د (۷۷۳) دوسیو پر حل او فصل سربېره، (۵۰۳) وثیقي هم اجرا کړي دي

د کندهار ولایت د مراغه محکمې، ښاري ابتدائیه محکمې، وثایقو او د کندهار نظامي زون محکمې په یو میاشت کې له (۱/۵/۱۴۴۵ څخه تر ۳۰/۵/۱۴۴۵ هـ ق) نېټې پورې د (۷۷۳) دوسیو پر حل او فصل سربېره، (۵۰۳) بېلې، بېلې وثیقي هم اجرا کړي دي، چې جزئیات یې په لاندې ډول دي.	<b>په جزائي برخه کې:</b> په جزائي برخه کې (۵) دوسیې مکتوبي مستردې شوې، د (۳۷) دوسیو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۱۹) دوسیې فیصله شوې او (۲۸۸) وثیقي هم اجرا شوې دي.
<b>۱- د مراغه محکمې دېوانونو په حقوقي برخه کې:</b> (۱۶) دوسیې مکتوبي مستردې شوې، د (۲۸) دوسیو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي او (۳) دوسیې فیصله شوې.	<b>۲- د ښاري ابتدائیه محکمې دېوانونو په حقوقي برخه کې:</b> (۱۲) دوسیې مکتوبي مستردې شوې، د (۲۹) دوسیو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي او (۶۴) دوسیې فیصله شوې.
<b>۳- د کندهار ولایت د (۱۹) ولسوالیو محاکمو په حقوقي برخه کې:</b> (۳۴) دوسیې مکتوبي مستردې شوې، د (۶۴) دوسیو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي او (۶۷) دوسیې فیصله شوې دي.	<b>په جزائي برخه کې:</b> په جزائي برخه کې (۲۴) دوسیې مکتوبي مستردې شوې،

## محاکم غور طی دو هفته علاوه بر حل و فصل (۱۰۹) دوسیو، به تعداد (۱۴۰) وثایق را نیز اجرا کرده است

خلاصه اجراءات قضائی محاکم ولایت غور، دواوین محکمه مراغه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهری، محکمه نظامی زون غور و محاکم ابتدائیه ولسوالی ها از تاریخ (۱/۶/۱۴۴۵ هـ ق الی ۱۶/۶/۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:	<b>در بخش حقوقی:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۱۲۸) دوسیو حقوقی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیو تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۱۹) دوسیو مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه
به (۲۷) دوسیو قرار قضائی صادر شده، (۳۷) دوسیو فیصله شده و متبایقی دوسیو تحت کار می باشد.	<b>در بخش جزائی:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۴۶) دوسیو جزائی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیو تحت دوران قرار داشت.

## محاکم بغلان طی دو هفته علاوه بر حل و فصل (۴۵۵) دوسیو، به تعداد (۱۵۰) وثایق را نیز اجرا کرده است

خلاصه اجراءات قضائی محاکم ولایت بغلان، دواوین محکمه مراغه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیه ولسوالی ها از تاریخ (۱/۶/۱۴۴۵ هـ ق الی ۱۵/۶/۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:	<b>در بخش حقوقی:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۲۸۰) دوسیو حقوقی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیو تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۵) دوسیو مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به (۳۲۲) دوسیو قرار قضائی صادر شده، (۵۱) دوسیو
فیصله شده و متبایقی دوسیو تحت کار می باشد.	<b>در بخش جزائی:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۸۵) دوسیو جزائی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیو تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۸) دوسیو مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به

## محاکم جوزجان طی دو هفته علاوه بر حل و فصل (۱۴۳) دوسیو، به تعداد (۱۳۴) وثایق را نیز اجرا کرده است

خلاصه اجراءات قضائی محاکم ولایت جوزجان، دواوین محکمه مراغه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیه ولسوالی ها از تاریخ (۱/۶/۱۴۴۵ هـ ق الی ۱۵/۶/۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:	<b>در بخش جزائی:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۶۵) دوسیو جزائی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیو تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۳) دوسیو مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به (۲۲) دوسیو قرار قضائی صادر شده، (۲۹) دوسیو فیصله
شده و متبایقی دوسیو تحت کار می باشد.	<b>در بخش حقوقی:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۸۵) دوسیو حقوقی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیو تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۵) دوسیو مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به

## محاکم فاریاب طی دو هفته علاوه بر حل و فصل (۳۲۵) دوسیو، به تعداد (۲۸۱) وثایق را نیز اجرا کرده است

خلاصه اجراءات قضائی محاکم ولایت فاریاب، دواوین محکمه مراغه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیه ولسوالی ها از تاریخ (۱/۶/۱۴۴۵ هـ ق الی ۱۶/۶/۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:	<b>در بخش جزائی:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۷۸) دوسیو جزائی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیو تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۴) دوسیو مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به (۲۱) دوسیو قرار قضائی صادر شده، (۴۵) دوسیو فیصله
شده و متبایقی دوسیو تحت کار می باشد.	<b>در بخش حقوقی:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۲۴۲) دوسیو حقوقی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیو تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۱۰) دوسیو مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه

## محکمه نظامی ولایت بلخ طی سه ماه به تعداد (۲۸۵) قضیه را حل و فصل نموده است

محکمه نظامی ولایت بلخ طی سه ماه گذشته (از تاریخ ۱۴۴۵/۳/۷ هـ ق الی ۱۴۴۵/۶/۷ هـ ق) به تعداد	۲۸۵ قضایای جزائی و حقوقی را حل و فصل نموده است. علاوه بر آن به مدیریت تحریرات محکمه متذکره طی مدت
همچنان طی مدت سه ماه در محکمه نظامی ولایت بلخ به تعداد ۳۴۱ مکتوب صادر و وارد گردیده است.	تحت رسیدگی شرعی و قانونی قرار گرفته است.

## محاکم هرات طی دو هفته علاوه بر حل و فصل (۴۸۴) دوسیو، به تعداد (۳۰۲) وثایق را نیز اجرا کرده است

خلاصه اجراءات قضائی محاکم ولایت هرات، دواوین محکمه مراغه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیه ولسوالی ها از تاریخ (۱/۶/۱۴۴۵ هـ ق الی ۱۵/۶/۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:	<b>در بخش جزائی:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۲۲۶) دوسیو جزائی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیو تحت دوران قرار داشت.
به (۶۹) دوسیو قرار قضائی صادر شده، (۱۲) دوسیو فیصله شده و متبایقی دوسیو تحت کار می باشد.	<b>در بخش تجارتي:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۸۷) دوسیو تجارتي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیو تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۱۷) دوسیو مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه



## د کابل ښار د سندونو او وثیقو د ثبت شپږو آمریتونو په یوه میاشت کې (۳۰۸۳) بېلابېلې وثیقې اجرا کړې دي

د سندونو او وثیقو د ثبت پنځمې حوزې په یوه میاشت کې (۳۰۸۳) بېلابېلې وثیقې اجرا کړې دي.

### ۶- د سندونو او وثیقو د ثبت شپږمه حوزه:

د سندونو او وثیقو د ثبت شپږمې حوزې په یوه میاشت کې (۴۲۳) نکاح خطونه او (۵۹) نورې بېلابېلې وثیقې اجرا کړې دي.

کې (۵۷۶) نکاح خطونه او (۸۱) نورې بېلابېلې وثیقې اجرا کړې دي.

### ۴- د سندونو او وثیقو د ثبت څلورمه حوزه:

د سندونو او وثیقو د ثبت څلورمې حوزې په یوه میاشت کې (۳۵۷) نکاح خطونه او (۱۳۳) نورې بېلابېلې وثیقې اجرا کړې دي.

### ۵- د سندونو او وثیقو د ثبت پنځمه حوزه:

کې (۴۶۷) نکاح خطونه او (۱۱۸) نورې بېلابېلې وثیقې اجرا کړې دي.

### ۲- د سندونو او وثیقو د ثبت دویمه حوزه:

د سندونو او وثیقو د ثبت دویمې حوزې په یوه میاشت کې (۴۶۷) نکاح خطونه او (۱۱۸) نورې بېلابېلې وثیقې اجرا کړې دي.

### ۳- د سندونو او وثیقو د ثبت درېیمه حوزه:

د سندونو او وثیقو د ثبت درېیمې حوزې په یوه میاشت کې (۳۱۲) نکاح خطونه او (۱۰۴) نورې بېلابېلې وثیقې اجرا کړې دي.

د کابل ښار د سندونو او وثیقو د ثبت شپږو آمریتونو په یوه میاشت کې له (۱۶/۵/۱۴۴۵) هـ ق څخه تر (۱۵/۶/۱۴۴۵) هـ ق نېټې (۳۰۸۳) بېلابېلې وثیقې اجرا کړې دي، چې جزئیات یې په لاندې ډول دي:

### ۱- د سندونو او وثیقو د ثبت لومړۍ حوزه:

د سندونو او وثیقو د ثبت لومړۍ حوزې په یوه میاشت کې (۳۱۲) نکاح خطونه او (۱۰۴) نورې بېلابېلې وثیقې اجرا کړې دي.

## محاکم سمنگان طی دو هفته علاوه بر حل و فصل (۱۰۸) دوسیه، به تعداد (۱۰۹) وثایق را نیز اجرا کرده است

شده، (۱۱) دوسیه فیصله شده و متباقی دوسیه تحت کار می باشد.

### در بخش وثایق:

در جریان دو هفته در محاکم ولایت سمنگان به تعداد (۱۰۹) وثایق مختلف النوع نیز اجرا گردیده است.

شده و متباقی دوسیه تحت کار می باشد.

### در بخش جزائی:

در جریان دو هفته به تعداد (۱۷) دوسیه جزائی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت.

از آن جمله در رابطه به (۱۷) دوسیه قرار قضائی صادر

### در بخش حقوقی:

در جریان دو هفته به تعداد (۷۶) دوسیه حقوقی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت.

از آن جمله (۶) دوسیه مکتوبی مسترد گردیده، در رابطه به (۶۰) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۱۴) دوسیه فیصله

## د بلخ محاکمو په دوو اونيو کې د (۴۰۳) دوسيو پر حل او فصل سر بېره (۱۸۲) وثيقي هم اجرا کړې دي

مکتوبی مستردې شوې، د (۴۱) دوسيو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

### د وثيقيو برخه کې:

د بلخ ولایت محاکمو په دوو اونيو کې (۱۸۲) بېلابېلې وثیقې هم اجرا کړې دي.

قضائي قرارونه صادر شوي او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

### په جزائي برخه کې:

د بلخ ولایت محاکمو ته په دوو اونيو کې (۱۳۱) جزائي دوسيو واردې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې.

له دې جملې څخه (۷۳) دوسيو فیصله شوې، (۱۱) دوسيو

### په حقوقي برخه کې:

د بلخ ولایت محاکمو ته په دوو اونيو کې (۲۴۰) حقوقي دوسيو واردې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې.

له دې جملې څخه (۵۸) دوسيو فیصله شوې، د (۴۱) دوسيو مکتوبی مستردې شوې، د (۱۷۹) دوسيو په اړه

## د ننگرهار محاکمو په یوه میاشت کې د (۷۱۰) دوسيو پر حل او فصل سر بېره، (۳۷۰) وثيقي هم اجرا کړې دي

(۱۰۷) دوسيو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۱۹) دوسيو فیصله شوې او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

### د وثيقيو برخه کې:

د ننگرهار محاکمو په یوه میاشت کې (۳۷۰) بېلابېلې وثیقې هم اجرا کړې دي.

مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې.

له دې جملې څخه (۲۲) دوسيو مکتوبی اجرا شوې، د (۳۹) دوسيو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۱۶۲) دوسيو فیصله شوې او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

### په تجارتي برخه کې:

د ننگرهار ولایت محاکمو ته په یوه میاشت کې (۱۲۹) تجارتي دوسيو واردې شوې دي.

له دې جملې څخه (۲۲) دوسيو مکتوبی اجرا شوې، د

حقوقي دوسيو واردې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې.

له دې جملې څخه (۳۵) دوسيو مکتوبی اجرا شوې، د (۲۳۶) دوسيو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۶۸) دوسيو فیصله شوې او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

### په جزائي برخه کې:

د ننگرهار ولایت محاکمو ته په یوه میاشت کې (۲۵۹) جزائي دوسيو واردې شوې، په داسې حال کې چې

د ننگرهار ولایت مرافعه محکمې، وثایقو، ښاري ابتدائیه محکمې او د ټولو ولسوالیو ابتدائیه محاکمو په یوه میاشت کې له (۸/۵/۱۴۴۵) هـ ق نېټې څخه تر (۸/۶/۱۴۴۵) هـ ق نېټې څخه (۷۱۰) دوسيو پر حل او فصل سر بېره، (۲۷۰) وثیقې هم اجرا کړې دي، چې جزئیات یې په لاندې ډول دي:

### په حقوقي برخه کې:

د ننگرهار ولایت محاکمو ته په یوه میاشت کې (۳۶۴)

## محاکم پروان طی دو هفته علاوه بر حل و فصل (۱۳۹) دوسیه، به تعداد (۱۷۰) وثایق را نیز اجرا کرده است

به (۲۱) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۱۹) دوسیه فیصله شده و متباقی دوسیه تحت کار می باشد.

### در بخش وثایق:

در جریان دو هفته در محاکم ولایت پروان به تعداد (۱۷۰) وثایق مختلف النوع نیز اجرا گردیده است.

فیصله شده و متباقی دوسیه تحت کار می باشد.

### در بخش جزائی:

در جریان دو هفته به تعداد (۱۷۷) دوسیه حقوقی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت.

از آن جمله (۶) دوسیه مکتوبی مسترد گردیده، در رابطه

### در بخش حقوقی:

در جریان دو هفته به تعداد (۷۸۶) دوسیه حقوقی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت.

از آن جمله (۱۹) دوسیه مکتوبی مسترد گردیده، در رابطه به (۵۷) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۱۷) دوسیه

خلاصه اجراءات قضائی محاکم ولایت پروان، دواوین محکمه مرافعه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیه ولسوالی ها از تاریخ (۹/۶/۱۴۴۵) هـ ق الی (۲۱/۶/۱۴۴۵) هـ ق در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:

## د سترې محکمې د جزا دېوان عمومي رئیس د بدخشان، تخار، بغلان او لوگر ولایتونو له ټولو ولایتي مسوولينو سره د همغږۍ ناستې ترسره کړې

پوره صداقت او ایماندارۍ د اسلامي نظام د حاکمیت، د ولس د خدمت او د جرایمو د مخنیوي برخه کې په بشپړه همغږۍ نه سترې کېدونکې هلې ځلې کوي.

د یادونې وړ ده چې د هر ولایت ولایتي مسوولینو د سترې محکمې د دغه پلاوي له سفر د منډې ترڅنګ د همغږۍ د غونډو په جوړېدو خوښې څرګنده کړه وویل، مور خوشحاله یو چې د سترې محکمې د موظف پلاوي په مشرۍ د ولایتي مسوولینو ترمنځ د همغږۍ غونډې ترسره شوې، یادې غونډې به په امنیتي، قضائي او اداري برخو کې د چټکتیا او ښه خدمت لپاره ډېرې ګټورې ثابتي شي.

باید وویل شي چې د سترې محکمې د جزا دېوان د عمومي رئیس په مشرۍ موظف پلاوي بلخ، سرپل، فاریاب، جوزجان، کندوز، سمنگان بدخشان، تخار او بغلان ولایتونو ته تر سفر وروسته شنبه (۱۶/جمادی الثاني/۱۴۴۵) هـ ق نېټه سترې محکمې ته راستون شو.

د ټولو ادارو د همغږۍ او اصولي همکارۍ په اړه وویل، د اسلامي نظام ادارې د څښتیر د حلقو په څېر دي، هره اداره د بلې ادارې همغږۍ او همکارۍ ته اړتیا لري، په دې خاطر د ادارو ترمنځ د همغږۍ او همکارۍ یوې تګلارې ته ضرورت دی چې په دې غونډو کې به یې د جوړېدو لپاره کار وشي.

محترم مفتي دروېش صاحب له ولایتي مسوولینو او عامو هیوادوالو غوښتنه وکړه چې پر خپلو مشرانو په ځانګړې توګه د محاکمو پر مسوولینو باور ولري او زیاته یې کړه، د اسلامي امارت ټول مسوولین ځانونه د ولس خدمتګاران ګڼي، خپلې دندې امتیاز نه بلکې مسؤولیت ګڼي، هڅه کوي چې د الله تعالی په نصرت خپلې دندې د شرعي احکامو مطابق ترسره کړي.

دغه راز د غونډو ټولو ګډونوالو د همغږۍ د تقویې په اړه خپل نظرونه شریک کړل او ژمنه یې وکړه چې ټول به په

تقویې او ستونزو ته د ژر رسېدو په موخه خبرې وکړي. د سترې محکمې د جزا دېوان عمومي رئیس زیاته کړه، والي صاحبان، د محاکمو رئیس صاحبان، امنیتي قوماندانان، د امر بالمعروف، نهی عن المنکر او شکایتونو د اورېدو مسوولین، د علماوو شورا رئیس صاحبان او غړي او نورو ولایتي مسوولینو سره د همغږۍ دغه غونډې ځکه ضروري دي چې دوی تر نورو ډېر د ولس له ستونزو خبر او له ولس سره ډېر سروکار لري.

محترم مفتي عتیق الله (دروېش) صاحب وویل، ټول مسوولین باید په ورسپارل شوي مسؤولیت کې غفلت ونه کړي؛ خپلې ایماني او شرعي وجیبه په ښه ډول ترسره کړي، په دې صورت کې به هم الله تعالی ترې راضي وي او هم به یې ګرانو هیوادوالو ته په ښه ډول خدمت کړی وي.

پر دې سربېره محترم مفتي صاحب په اسلامي نظام کې

د سترې محکمې د رئیس او قاضي القضاات محترم شیخ عبدالحکیم (حقاني) صاحب په ځانګړې هدایت د سترې محکمې د جزا دېوان عمومي رئیس محترم مفتي عتیق الله (دروېش) صاحب په خپلو خبرونو کې وویل، د سترې محکمې د رئیس او قاضي القضاات محترم شیخ عبدالحکیم (حقاني) صاحب په ځانګړې هدایت یې ولایتونو ته سفر پیل کړی دی ترڅو له ولایتي مسوولینو سره د ولایتي ادارو ترمنځ د همغږۍ د لا ډېرې

یادو غونډو ته چې د قرآنکریم د مبارکو آیاتونو په تلاوت پیل شوې د سترې محکمې د جزا دېوان عمومي رئیس محترم مفتي عتیق الله (دروېش) صاحب په خپلو خبرونو کې وویل، د سترې محکمې د رئیس او قاضي القضاات محترم شیخ عبدالحکیم (حقاني) صاحب په ځانګړې هدایت یې ولایتونو ته سفر پیل کړی دی ترڅو له ولایتي مسوولینو سره د ولایتي ادارو ترمنځ د همغږۍ د لا ډېرې



### د سترې محکمې د قضائي زده کړو عمومي ریاست کې د محاکمو قضائي غړو ته د ظرفیت لوړونې علمي سیمینار پای ته ورسېد

سیمینار کې د سترې محکمې لخوا د تحقیق او تدقیق برخه کې ډېر ګټور او دقیق درسونه تدریس شول. دغه راز د سیمینار بل ګډونوال د سترې محکمې له محترم عالي مقام په ځانګړې توګه د قضائي زده کړو عمومي ریاست له مسؤولینو مننه وکړه چې قضاتو ته یې دغه ګټور علمي او عملي سیمینار جوړ کړی و. نوموړي غوښتنه وکړه چې په راتلونکي کې هم دغه ډول ګټور سیمینارونه ترتیب او د محاکمو قضائي غړو د ظرفیت لوړونې برخې ته لا ډېره توجه وکړي.

د قضائي زده کړو عمومي ریاست استاد محترم شیخ صاحب جان وویل، په دغه سیمینار کې مور شپږ ساعته په نظري ډول اصولنامې، معین القضا، د وثایقو لارښوود، د تحریر اصول او نور ضروري کتابونه تدریس کړل، له هغې وروسته به مو د سیمینار په عملي برخه کې د تدریس شوو موضوعاتو په برخه کې د سیمینار په ګډونوالو عملي کارونه ترسره کول. د سیمینار یو تن ګډونوال د یاد سیمینار د جوړېدو په اړه وویل، د شکر ځای دی چې الله تعالی زموږ پر خلکو احسان کړی او اسلامي حکومت یې راوستلی دی، په دغه

لخوا د قضاء مسلک کې عملي او نظري روزنه ورکړل شوه. د قضائي تعلیماتو ریاست عمومي رئیس محترم مولوي عبدالرحمن (غزنوي) صاحب وویل، د سترې محکمې ډېره توجه پر دې ده چې مسلکي قاضیان وروزي ترڅو د هیوادوالو دوسیو ته ژر او اصولي رسېدنه وشي. نوموړي زیاته کړه، په دغه سیمینار کې د بېلا بېلو ولایتونو ۳۸ قضائي غړوګډون درلود او په پوره دقت او کمال د توجه ورته د مسلکي شیوخ کرامو او استادانو لخوا عملي او علمي تدریس ترسره شو.

دیکشنې په ورځ (۲۴ / ۶ / ۱۴۴۵ هـ ق) نېټه د سترې محکمې اړوند قضائي زده کړو ریاست کې د بېلا بېلو ولایتونو د قضاتو، مفتي صاحبانو او محررینو د ظرفیت لوړونې په موخه قضائي علمي سیمینار پای ته ورسېد. په دغه سیمینار کې چې په ۱۴۴۵/۵/۷ هـ ق نېټه د سترې محکمې د محترم مقام په هدایت د قضاتو، مفتیانو او محررینو د قضائي ظرفیت لوړونې په موخه جوړ شوی او ۴۸ ورځې یې دوام درلود؛ د بېلا بېلو ولایتونو د محاکمو ۳۸ جدیدالتقرر قضائي غړوګډون کړی و. د سیمینار ګډونوالو ته د مؤظفو استادانو او شیوخ کرامو

### کندهار ولایت کې څلورو متهمینو ته تعزیري سزا ورکړل شوه

متهمینو ته د تعزیري سزا د حکم د تطبیق پر مهال د محاکمو پر مسؤولینو سربېره مراجعینو او عامو هیوادوالو هم ګډون درلود.

تفتیزي بند سربېره هر متهم ته د (۳۹) درې تعزیري سزا د تطبیق فیصله وکړه، دغه فیصله د جنوب لوېدیځ زون د تمیز عالي مقام او د سترې محکمې د قضائي معاونیت لخوا هم تائید شوه.

ورکړل شوه. د متهمینو دوسیې محکمې ته تر راجع کېدو وروسته د کندهار د مرافعه محکمې د جزا دېوان لخوا په دقت وڅېړل شوي؛ یاد دېوان متهمینو ته پر ۱۸ میاشتي

یکشنبې (د روان ۱۴۴۵ هـ ق کال د جمادی الثانيه میاشتي په ۲۴ مه نېټه) د کندهار ولایت د مرافعه محکمې د جزا دېوان د حکم په اساس څلورو کسانو ته چې پر لواطت متهم وو، د مرافعه محکمې په انګر کې تعزیري سزا

### رئیس محکمه مرافعه غور از محبس آن ولایت دیدار نمود

در ادامه این دیدار تمام بخش ها و سلول های این محبس را مورد بررسی قرار داد، معلوم گردید محبوسین از برخورد نیک پرسونل محبس اظهار رضایت دارد، از لحاظ جای بودوباش، خرج و اعاشه، صحت و غیره سهولت ها کدام شکایت وجود نداشت. در اخر این دیدار به تعداد (۸) نفر مرد و (۱) تن زن آن محبس که به جرایم مختلف محبوس بودند و مدت میعاد حبس شان تکمیل بوده از حبس رها نمودند.

وعدده رسیدگی قانونی را به آنها داد. رئیس عمومی محکمه مرافعه غور خطاب به محبوسین محبس متذکره صحبت ها و توصیه های عالمانه را ایرایش فرمود و آرزو نمود تا محبوسین بعد از رهایی از محبس افراد سالم و شایسته باشند، که هر کدام باعث ایجاد نظم، آرامش به خانواده های خود، دوم در اجتماع باشند، تا جامعه ما در حد به زندگی مسالمت آمیز دست یابد که نه جرمی صورت بگیرد و نه کسی سلب آزادی گردد.

ملاقات نمود، بعداً در بخش صحتی، کلینک آن آمریت رفت، امکانات صحتی آن را مشاهده نمود، با مسؤولین کلینک محبس صحبت و از امکانات بخش صحتی شان جویا گردید. در ادامه به بخش توقیفخانه مردانه و اناثیه رفت و در محوطه محبس که تمام محبوسین حضور داشتند، از تک تک محبوسین مشکلات شان را طوری شفاهی از زبان خود شان استماع نمود، ضروریات آنها را یادداشت و

به تاریخ ۱۴۴۵ / ۶ / ۳ هـ ق محترم الحاج مولوی سخی الرحمن (فایز) رئیس عمومی محکمه مرافعه ولایت غور همراه با رئیس دیوان جزای مرافعه، رئیس دیوان امنیت عامه شهر، عضو دیوان امنیت عامه مرافعه و یک تن از کارمندان اداری محکمه مرافعه از محبس ولایت غور بازدید نمود. در این دیدار رئیس عمومی محکمه مرافعه ابتداء با مفتی محمد اسلم (اسلامی) آمر محبس و سایر پرسونل

### د سترې محکمې د قضائي تفتیش عمومي ریاست مفتشینو د لوګر له محاکمو او مرکزي زندان څخه لیدنه وکړه

د قضائي، اداري او مالي چارو هر اړخیزه پلټنه تر سره کړه، د محاکمو د قضائي او اداري پرسونل د سلوکي او مسلکي اړخونو معلومات یې واخیستل او د چارو د سمون په برخه کې ورته لازمي لارښوونې وکړې. یاد پلاوي د محاکمو اړوند شته ستونزې، کاري خنډونه او لوژستیکي نیمګړتیاوې له ځان سره ولیکلې او د لیدنې په وروستیو کې یې د ستونزو د حل، خنډونو د له منځه وړلو، د شته نیمګړتیاوو د اكمال په اړه د لوګر ولایت د مرافعه محکمې د ریاست له مقام سره تفاهمي ناسته وکړه او ټولې ستونزې یې په جلا-جلا توګه ورسره

زندان (محبس) څخه لیدنه وکړه، د یاد محبس اړوند د ټولو بندیانو بشپړ شهرت، کیفیت او نظرونه یې له ځان سره ولیکل او بیا یې د اړونده محاکمو له مسؤولینو سره شریک کړل. د سترې محکمې د عالي مقام لخوا ټاکل شوي پلاوي د خپل کاري پلان له مخې د یاد ولایت د (۶) ولسوالیو د ابتدائیه محاکمو، بناري مرافعه محاکمو اړونده دېوانونو، وثایقو آمریت او حقوقو آمریت څخه په جلا ډول لیدنې وکړې. نوموړي پلاوي د څارنې بهیر په ترڅ کې د یادو محاکمو

د سترې محکمې د محترم مقام په هدایت د قضائي تفتیش عمومي ریاست یوه پلاوي چې محترم مولوي سیف الرحمن (ذاکر) یې مشري کوله او مولوي عبد الوارث (سعید) او مولوي رحمن الدین (حقاني) یې غړیتوب درلود، د روان ۱۴۴۵ هـ ق کال د جمادی الثانيه میاشتي په ۲ مه نېټه د لوګر ولایت د محاکمو د تېرو فعالیتونو د څېړنو په موخه یاد ولایت ته سفر وکړ. یاد پلاوي د سفر او لیدنې په پیل کې د لوګر ولایت د مرافعه محکمې له محترم رئیس سره وکتل، ورپسې یې د بندیانو ستونزو د څېړلو په موخه د دغه ولایت له مرکزي

د سترې محکمې د محترم مقام په هدایت د قضائي تفتیش عمومي ریاست یوه پلاوي چې محترم مولوي سیف الرحمن (ذاکر) یې مشري کوله او مولوي عبد الوارث (سعید) او مولوي رحمن الدین (حقاني) یې غړیتوب درلود، د روان ۱۴۴۵ هـ ق کال د جمادی الثانيه میاشتي په ۲ مه نېټه د لوګر ولایت د محاکمو د تېرو فعالیتونو د څېړنو په موخه یاد ولایت ته سفر وکړ. یاد پلاوي د سفر او لیدنې په پیل کې د لوګر ولایت د مرافعه محکمې له محترم رئیس سره وکتل، ورپسې یې د بندیانو ستونزو د څېړلو په موخه د دغه ولایت له مرکزي

### د سترې محکمې متحدالمآلونه

مقام پورته تحریر شوی حکم ددې متحدالمآل په توسط د افغانستان اسلامي امارت د سترې محکمې مربوط ریاستونو، تمیزونو، دیوانونو، مرافعه او ابتدائیه محکمو ته واستول شو تر څو د هغه مطابق اصولي اجراءات ترسره شي.

کارونو کې اولیت ورکړئ او آینه دي د دوی موضوعګانې ابتدائیه محکمې په شل ورځې کې، مرافعه محکمې په پنځلس ورځې کې او تمیز دې په یوه میاشت کې ترسره کیږي.))  
بناءً د افغانستان اسلامي امارت د مشرتابه محترم عالي

و بعد: د افغانستان اسلامي امارت مشرتابه محترم عالي مقام حکم نمبر (۲۵۷۶) مورخ ۱۴۴۵/۵/۲۰ هـ ق مصادف ۱۴۰۲/۹/۱۳ هـ ش رارسېدلی او په یاد حکم کې سترې محکمې ته داسې هدایت شوی دی:  
(د ماليې وزارت او بناروالیو اړوند موضوعګانو ته په خپلو

د متحدالمآل نېټه: ۲۳  
نېټه: ۱۴۴۵/۵/۲۲ هـ ق

د افغانستان اسلامي امارت د تمیزونو، دیوانونو، مرافعه او ابتدائیه محکمو قدرمنو منسوبینو ته!  
السلام علیکم ورحمة الله وبرکاته